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SANUDO, Marino 
(1466-1536) 

Venedik tarihçisi. 
_j 

22 Mayıs 1466 tarihinde Venedik'te doğ
du. Kendisinden önce ve kendisinden son
ra ünlü kişilerin yetiştiği soylu bir aileye 
mensuptur. Tanınmış bir siyaset adamı ve 
diplomat olan babası Leonarda papalık nez
dinde görevli iken 1476 yılında Roma'da 
ölmüştür. İlml eserlerde, dedelerinden adı
nı taşıdığı seyyah-coğrafyacı ve Türkler'e 
karşı bir Haçlı seferi projesi hazırlayan Ma
rina Sanudo ile (Torsello, Il Vecchio "yaşlı") 
karıştınlmaması için ll Giovane ("genç") la
kabıyla anılır. Venedik Cumhuriyeti Sena
tosu'na üye seçildi ve çeşitli üst düzey gö
revlerde bulundu. Döneminde mümtaz ki
şiliği ve eserleri kadar el yazmaları, nadir 
basmalar, haritalar ve etnografik çizimler
den oluşan kütüphanesiyle de tanınmıştı. 
4 Nisan 1536'da Venedik'te öldü. 

On beş yaşında yazmaya başlayan Sanu
do devrindeki akımlara uygun olarak klasik 
devir müelliflerini örnek alıp çeşitli eser
ler kaleme aldıysa da Türk ve İslam ale
mini yakından ilgilendiren üç tanesidir. 
Bunlardan ilk önemli eseri Venedik devlet 
başkanları üzerine kaleme aldığı Le Vite 
dei dogi'dir (Milano 1733, 1900-1911; nşr. 

Angela Caracciolo Arico, l-ll. Venezia 
1989-2001 ). İkinci eseri (La Spedizione di 

Carlo VIJI in Italia, Venezia 1873), Osman
lı tarihi için ayrı bir değeri bulunan, Fran
sa Kralı VII I. Charles ' ın 149S'te yanına 
Cem Sultan'ı da alarak Napali'ye gittiği ve 
şehri (krallığı) ele geçirdiği İtalya seferi 
hakkındadır. Sanudo'nun duyduklarından 
başka bizzat seferin yapıldığı yere gide
rek müşahedelerini kaydettiği bu çalış

madan daha sonraki araştırmalarda isti
fade edilmekle birlikte düzenli bir neşrinin 
yapılmamış olması değerini biraz gölge-

110 

lemiştir. Bu eser Fransızca'ya da çevril
miştir. Onun en önemli eseri, 1 Ocak 1496 
günü başlayıp 30 Eylül 1 S33'e kadar otuz 
yedi yılda yazdığı I Diarii'dir (I-LVIII, Ve
nezia 1879-1903; Bologna 1969. tıpkıba

sım). Uzun zaman sıkı kayıtlar altında ko
runan ve uzmanların ancak özel izinle fay
dalanabildiği eser XVIII. yüzyılın sonların
da tarihçi Francesco Donada tarafından 
ayrıca istinsah ettirilmiş, bundan bir asır 
sonra da neşredilmiştir. Küçük punto 
harflerle basılmış 40.000 sayfadan olu
şan elli sekiz cilt hacmindeki eser I Diarii 
(günlükler) adını taşımakla birlikte aslında 
Sanudo'nun günlük hatıratı değil belge
lerle zenginleştirilmiş güncel bir Venedik 
tarihidir. Sanudo çok istemesine rağmen 
resmi tarihçi olamadığı için kitabına tarih 
yerine bu adı vermiştir. 

Müellif eserinde milletlerarası muha
berelerden ele geçirdiği veya memurların 
kendisine ulaştırdığı bilgileri, casusların ve 
tüccarların bulundukları mahallerden gön
derdiği haberleri, belgeleri, şahit olduğu 
hadiseleri, siyasi çalkantıları, Venedik şeh
ri ve çevresinde meydana gelen gelişme
leri , yabancı ziyaretçileri ve bu arada Os
manlı temsilcilerini ve onların şehir içinde 
meydana getirdikleri etki ve tepkileri titiz
likle değerlendirmiştir. Kitapta özellikle 
başta İstanbul olmak üzere Osmanlı Dev
leti'nin çeşitli yerlerinden gönderilen bel
gelere, raporlara ve bu arada antlaşma 
metinlerine, padişahların ve idarecilerin 
mektuplarının tercümelerine yer verdiği 
görülür. ll. Bayezid'in son yıllarını, Yavuz 
Sultan Selim'in bütün dönemini ve KanCı
ni Sultan Süleyman'ın saltanatının ilk on 
iki yılını ilgilendiren, ayrıca Venedik Cum
huriyeti'nin sıkı ekonomik ve siyasi ilişkiler 
içinde bulunduğu Memlük Sultanlığı ile 
Safevi hanedam hakkında değerli açıkla
malar içeren bu bilgi ve belgeler Osmanlı 
tarihi için çok büyük önem taşımaktadır 
ve onlardan geniş çapta istifade eden ilk 
Osmanlı tarihi uzmanı von Hammer
Purgstall'ın eserine katkısı büyüktür. Ese
rin Osmanlı ve İslam dünyasıyla ilgili olarak 
verdiği malCımattan Safeviler hakkındaki 
kayıtlar Franz Babinger ve Bianca Maria 
Scarcia-Amoretti, Memlükler'in son devir
leriyle ilgili kayıtlar Maria Nallino, Türk dip
lomatların Venedik topraklarındaki faali
yetlerine dair haberler Walter Zele ve Ma
ria Pia Pedani-Fabris gibi ilim adamları ta
rafından çeşitli makalelerde değerlendi
rilmiştir. Osmanlı tarihinin bu yıllarını in
celeyen Avrupalı ve Amerikalı tarihçiler de 
Sanudo'nun eserini ihmal etmediler. Kla
sik İtalyanca ve dönemin Venedik lehçesi 

konusundaki yetersizlik sebebiyle Türk ta
rihçileri bu konuda çalışma yapmamışlar
dır. 
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SAPlKLIK 

(bk. DALALET). 

SARAÇ, Mustafa Celal 
(1 906-ı 998) 

Cumhuriyet döneminin 
ilk fizik profesörlerinden, 

bilim tarihçisi. 

_j 

_j 

Urfa ulemasından olan babası müderris 
Abbas Vasık Efendi'nin görevli bulunduğu 
Bağdat'ta doğdu. Urfa Öğretmen Okulu'n
dan mezun olduktan sonra (ı 922) bir yıl 
matematik öğretmenliği yaptı. Ardından 
Adana'da liseyi bitirerek İstanbul'a gitti ve 
Yüksek Mühendis Mektebi'ne (bugünkü 
istanbul Teknik Üniversitesi) girdi. 1927'
de Maarif Vekaleti'nin açmış olduğu sınavı 
kazanarak Fransa'ya gönderildi ve Düon 
Üniversitesi Fen Fakültesi'nde matematik, 
fizik, kimya, Edebiyat Fakültesi'nde bilim 
tarihi ve felsefesi okudu. 1932'de yurda 
dönüp bir süre Adana Erkek ve Kız lisele
rinde fizik öğretmenliği yaptı. 1933 üni
versite reformundan sonra İstanbul Üni
versitesi Fen Fakültesi'nde umumi ve tec
rübl fizik doçentliğine, 1941 'de Ankara'-



Mustafa 
Celal Saraç 

da Milli Eğitim Bakanlığı Yüksek Öğrenim 
Şube müdürlüğüne ve Gazi Eğitim Ensti
tüsü genel matematik ve fizik öğretmen
liğine tayin edildi. 1943'te Ankara Üniver
sitesi Fen Fakültesi'nin kurulmasıyla bu
rada fizik profesörlüğüne, ayrıca Fizik Ens
titüsü müdürlüğüne ( 1945-1962) getirildi. 
Bu arada fakülte dekanlığı, senato üyeliği 
( 195 ı-ı 958) , Milli Eğitim Bakanlığı Tali m 
ve Terbiye Dairesi ve Klasik Eserler Tercü
me Bürosu üyelikleri (ı 946-1962), İstanbul 
Yüksek İslam Enstitüsü müdürlüğü ( 1961-

1962) yaptı. 1 Ekim 1962'de Ege Üniversi
tesi Fen Fakültesi Genel Fizik Kürsüsü pro
fesörlüğüne, 11 Aralık 1963'te Ege Üniver
sitesi rektörlüğüne seçildi. 13 Temmuz 
1976'da yaş haddinden emekli oldu. 22 
Ağustos 1998'de İstanbul'da vefat etti. 

Fransızca, Almanca, Arapça ve Farsça 
bilen, çoğu tercüme on bir kitapla çeşitli 
konularda elli yedi makalenin sahibi olan 
M. Celal Saraç'ın katıldığı araştırma, ince
leme ve kongreler şunlardır: Heidelberg 
Üniversitesi ( 1931 ve 1969), Berlin Üniver
sitesi ( 1936), Fransa'da Düon Üniversitesi 
( 1938 ve 1939), Amsterdam Bilim Tarihi 
Kongresi (ı 950), Brüksel Mekanik Kongre
si (ı 956), Münih Bilim ve Teknik Tarihi Kü
tüphanesi ( 1956) , Düon Fen Fakültesi ve 
Paris Ölçüler ve Ağırlıklar Enstitüsü ( ı 960 

ve 1966), Avrupa Üniversite Rektörleri Top
lantısı ( 1964), Montreal'de Uluslararası Üni
versiteler Birliği Toplantısı (ı 970). 

Eserleri: Fizik Problemleri (Ankara 
1946, Besim Tanyel'le birlikte), Tecrübi Fi~ 

zik (Ankara 1955), İyonya Pozitif Bilimi 
(İzmir 1971), Bilim Tarihi: Matematikc 
Astronomi (Ankara 1983 ), Termodinamik 
Prensipleri (İzmir 1985), Termodinamik 
(Ch. Fabry'den tercüme, İ stanbul 1 936), 

Fizik (Memento Larousse'dan tercüme, 
Ankara 1942, H. Dener ve N. Kürkçüoğlu 
ile birlikte), Denel Fi zik: Mekanik (Si
mon-Dognon 'dan tercüme, Ankara 1944, 

N. Kürkçüoğlu ile birlikte), DeneJ Fizik: 

Optik (Simon-Dognon'dan tercüme, An
kara 1946), Genel v e Den el Fizik: Titre
şim Hareketleri (Lemoin-Blane'den ter
cüme, Ankara 1947) , Henri Poincare (Vol
terre-Langevin-Boutroux'dan tercüme, An
kara I 952) , Salih Zeki Bey, Hayatı ve 
Eserleri (Ce lal Sarac' ın ölümünden son
ra öğrencis i Yeşim lş ıl Ülman tarafından 
yayımlanmı ştır, istanbul 2001 ). 
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~ YEŞİM IŞIL üLMAN 

SARAÇHANE 

Eyer ve at takımı yapan, 
ayrıca deriden eşya imal eden 

esnafın bulunduğu çarşı . 

Arapça'da sere kökünden türeyen ser
nk "eyer ve diğer at takımı yapıp satan. 
meşin ve sahtiyan üzerine sırma ve ipek
le işleyerek çeşitli eşyalar imal eden" an
lamına gelmekte olup saraç-hane bu işle 
meşgul esnafın topluca bulunduğu yeri 
ifade eder. Ancak kelime daha çok İstan
bul'da bu tip esnafın bulunduğu semtin 
adı olmuştur. Fatih Sultan Mehmed, İstan
bul'u fethedince saraçlıkla uğraşan esna
fı Bezzazistan civarında yerleştirdi. Fatih 
Camii'nin inşasından sonra çevresini şen

lendirrnek amacıyla şimdiki Saraçhane de
nen mevkiye İstanbul saraçhanesi yaptı
rıldı. 147S'te biten saraçhane Ayasafya-i 
Keblr evkafına bağlandı. İstanbul'da inşa 
edilen bu ilk saraçhane 4 Muharrem 11 os·
te (5 Eylül ı 693 ) çıkan yangında tamamen 
yandı. Bunun üzerine saraçhane esnafı 

dağılarak Sultan Ahmed ile Beyazıt ara
sında saraçlık yapmaya başladı. Fakat ileri 
gelen esnaf, mahkemeye başvurarak ya
nan saraçhaneyi kendi paralarıyla kagir ola
rak yeniden yapmaları karşılığında saraç 
esnafının tekrar Saraçhane mevkiine nak
ledilmesini 17Safer 110S'te (18 Ekim 1693) 

istedi. Bir yıl sonra dükkaniarın büyük bir 
kısmı tamamlandı. Üç kapısı olan saraçha
nenin dükkaniarı kemerli olup kepenkler
le kapatılıyordu, ayrıca tam ortada Saraç
hane Camii ile !onca yeri bulunuyordu. Bu
ranın içinde bir de sıbyan mektebi vardı. 
Bu mektepte saraç esnafının çocukları ile 

SARAÇHANE 

çırakları Kur'an ve okuma yazma öğren
mekteydi. Sıbyan mektebinin hacası sa
raçlarca tesbit edilip hükümet tarafından 
tayin edilirdi. Hocanın ücreti ise saraçha
ne vakfından karşılanıyordu. Saraçhanede 
Sandıkçılar caddesi, Kırbacılar caddesi. Ca
mialtı sokağı , Orta sokak, Karaman Kapısı 
sokağı , Başkapı sokağı gibi sokak ve cad
deler mevcuttu. Burada 1191'de ( 1777) 

200'den fazla, 128S'te ( 1868) 290 dükkan 
ve yanmadan önce 320 dükkan bulunmak
taydı. Her esnaf dükkanının tamirini ken
di parası ile yaptırıyor, yalnız vakıf müte
vellisine kira ödüyordu. 1252 (1836) yılına 
kadar dükkan kiraları sabit kaldı. Ayasaf
ya vakfı mütevellisinin müracaatı üzerine 
17 Cemaziyelewel 12S2'de (3 0 Ağustos 

1836) kira bedelleri bir misli arttırıldı. 

Saraç esnafının çeşitli hizmetleri karşı
lamak. esnafın yaşlıianna ve işsiziere yar
dım etmek maksadı ile kurduğu vakıf san
dığı mevcuttu. Bu sandıkların gelirini aidat
lar, bağış ve teberrular, para cezaları ile va
kıf dükkan kiraları oluşturmaktaydı. Para
Iarı toplayan ve sarfeden mütevelliler es
nafa her yılın sonunda hesap vermek zo
rundaydı. Bu paraların büyük bir kısmı lan
cadaki ziyafetlere, esnaf fakirlerine, has
talara , tatlı su tulumbası ve muslukların 
onarılmasına . esnafın sünnet ve evlenme 
düğünlerinde alınan hediyelere. esnafın 

okuttuğu mevlidlere. tamirlere. esnaf iş
lerine. okul inşasına ve dışarıdan gelen mi
safirlerin ağırlanmasına sarfedilirdi. Sa
raçhanenin içinde ve dışında dükkaniarın 
temizlenmesi ve derilere tav verilmesi için 
musluklar ve tulumbalar vardı. Saraçhane 
içine emniyet görevlileri giremezdi, yalnız

ca gece bekçisi bulunurdu. İhtisap ağası 
diğer esnafı denetiediği gibi bunları da 
denetler ve içlerine yabancı, kötü ahlaklı 
kimselerin karışmamasına dikkat ederdi. 
1242 (1826-27) tarihli hatt-ı hümayunda 
Saraçhane Kapısı 'nda gündüzleri kolluk 
beklenerek kabahatli olanların yakalanma
sı nizama bağlanmıştı. Büyük Saraçhane 
Çarşısı 1908'de çıkan Fatih yangınında ta
mamen yandı. 

Saraç Esnafının Kanun ve Nizamları . Fa
tih Sultan Mehmed'in koyduğu nizama 
göre saraç esnafı kendilerine ait olan eş

ya ve malzemeyi yalnızca kendileri yapıp 
satabilecekti. Fatih'in İstanbul saraçları
na tanıdığı bu imtiyaz daha sonraki padi
şahlar tarafından sürdürüldü ve beratları 
yenilendi. Fatih'in verdiği imtiyaza rağmen 
bir kısım saraç ustalarının zaman zaman 
saraçhane dışına çıkarak faaliyetlerini sür
dürme istekleri nizamın bozulmasına se
bep olacağı gerekçesiyle kabul görmedi. 
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